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 د نوې راغلې کورنۍ لپاره لارښود                                                                                                      

  د عامه ښوونځيو په اړه عمومي معلومات وړاندې کوي. Nova Scotiaدا لارښود د 

که چېرې تاسو کومه پوښتنه لرئ او ځواب يې دلته نشئ موندلی، مهرباني وکړئ له خپل سيمه ييز ښوونځي، د ښوونې او 
 ( سره اړيکه ونيسئ.CSAP( يا د زده کړو له ولايتي شورا )RCEروزنې سيمه ييز مرکز )

 ښوونیز کال )کالیزه( 

کې د عامه ښوونځيو درسي ټولګي د سپټمبر په لومړيو کې پيل کېږي او د جون په   Nova Scotiaپه عمومي ډول، په 

 ( د اوړي په موسم کې پيل کېږي. SchoolsPlusآخر کې پايته رسېږي. د ښوونځي وروسته پرواګرامونه )

 ټولګي پورې په درې سميسترونو ويشل شوی دی.   9ښوونيز کال له لومړنيو ټولګيو څخه تر   •

 ټولګي پورې په دوو سميسترونو ويشل شوی دی.   12څخه تر 10ښوونيز کال له  •

 له لومړني ښوونځي څخه وړاندې پروګرام د ښوونځي د زده کړو له مهالويش سره سم پر مخ وړل کېږي.  •

 ښوونځي د سپټمبر او مارچ په مياشتو کې رخصت وي.  •

په ويب پاڼه کې ومومئ. دا مهالويش ستاسو   CSAPيا   RCEتاسو کولای شئ د خپل ماشوم د ښوونځي مهالويش د خپل سيمه ييز  

د ماشوم د ښوونيز کال د پيل او پای کره نېټې او همداراز د ښوونځي رخصتۍ په ګوته کوي. همداراز، په هغې کې نور هغه  
 وختونه هم شامل دي چې ښوونځی به د زده کوونکو پر مخ تړلی يا رخصت وي. 

د بيلګې په ډول، ښوونځي د "مسلکي پرمختګ" او "ارزونې" په ورځو رخصت دي، په دې وخت کې د ښوونځي ښوونکي  
 مسلکي زده کړې ترسره کوي يا د زده کوونکو د نمرو جدولونه چمتو کوي. 

 

Pashto 
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 په ښوونځي کې خوندیتوب 

، د ښوونځي له کار کوونکو او ډېرو نورو  RCE، CSAPد ښوونې او روزنې او د ماشومتوب دورې د پرمختګ رياست له 

همکارانو سره همکاري کوي چې په مرسته يې زده کوونکي کولای شي په زده کړو باندې تمرکز وکړي او کار کوونکي په آرام فکر  
 سره خپل کار ترسره کړي.  

په ښوونځي کې د خونديتوب په اړه د لا زياتو معلوماتو ترلاسه کولو دې پتې ته مراجعه وکړئ:  
https://www.ednet.ns.ca/school-safety. 

 هغه ورځې چې د هوا حالات پکې سم نه وي

که چېرې د هوا حالات سم نه وي، کيدای شي ستاسو د ماشوم ښوونځی وروسته پرانيستل شي، ژر رخصت شي يا په بشپړ توګه  
 رخصت وي.  

 تاسو کولای شئ د هوا د ناسمو حالاتو په ورځو کې د ښوونځي د رخصتيو په اړه معلومات په دې ډول ترلاسه کړئ 

 په راډيو يا تلويزيون کې د خپلو سيمه ييزو خبرونو د اورېدو،  •

 ويب پاڼې په کتلو،  RCE/CSAPد  •

 د خپل ښوونځي د ټولنيزو رسنيو ليدلو،   •

 د ښوونځي لخوا د خبرتياوو ترلاسه کولو لپاره د خپل برېښناليک يا ليکلو پيغامونو کتلو، •

د ښوونځي په پيل کې له ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې څه ډول کولای شئ د ليکولو پيغامونو په څېر په خپل کاره توګه د  
 ښوونځي د رخصتيو په اړه معلومات ترلاسه کړئ. 

  "ښوونځي بس برخې"د هوا په ناسمو حالاتو کې د ښوونځي د بس د لاسرسي وړ والي په اړه د معلوماتو لپاره په لاندې برخه کې د 
 ته مراجعه وکړئ. 

 له ښوونځي وړاندې او وروسته

   د ښوونځي د هرې ورځې د پيل او پای په اړه د معلوماتو ترلاسه کولو لپاره، د خپل ښوونځي ويب پاڼه وګورئ.

دقيقې د ښوونځي   20دقيقې وړاندې او د ورځې په پای کې له زنګ وروسته   20زده کوونکي د سهار پر مهال د زنګ له کړنګېدو 

 په انګړ کې تر څارنې لاندې نيول کېږي. ډاډ ترلاسه کړئ چې ستاسو ماشوم د ښوونځي په انګړ کې يوازې پاتې نشي. 

دا ستاسو مسووليت دی تر څو ډاډ ترلاسه کړئ چې ستاسو ماشوم له ښوونځي وړاندې او وروسته تر پاملرنې لاندې دی. که چېرې  
   تاسو خپل ماشوم ته د پاملرنې ترسره کولو په برخه کې مرستې ته اړتيا لرئ، له خپل ښوونځي څخه غوښتنه وکړئ. 

کيدای شي ستاسو په سيمه کې له ښوونځي وړاندې او وروسته يو پروګرام د لاسرسي وړ وي. د سيمې پر بنسټ د پروګرام د ځايونو  
 .  په اړه د لا زياتو معلوماتو لپاره زموږ ويب پاڼې ته مراجعه وکړئ د ښوونځي وړاندې او وروسته پروګرام ليست په ګډون د 

   د ورځې په لړ کې دمې

ټولګي پورې زده کوونکي د سهار په مينځنۍ برخه کې دمه لري چې هغې ته د   6له لومړي ټولګي څخه تر  د تفریح زنګ: •

 تفريح زنګ ويل کېږي. 

 ټول ښوونځي د ورځې په نيمايي کې د غرمنۍ لپاره دمه لري.  غرمنۍ:  •

د ښوونځي د ورځې په لړ کې، زده کوونکي د ښوونځي د کار کوونکو لخوا د درسي ټولګيو او رخصتيو )لکه، د تفريح څارنه:  •
زنګ، غرمنۍ( او کله چې د ښوونځي د ودانۍ دننه حرکت کوي )لکه، د درسي ټولګيو ترمنځ حرکت کول( تر څارنې لاندې  

 دي. 

  

https://www.ednet.ns.ca/school-safety
https://www.ednet.ns.ca/bap
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 د ښوونځي بس 

کيدای شي ستاسو ماشوم د ښوونځي د وړيا بس د ټرانسپورت لپاره په شرايطو برابر وي. په شرايطو برابرېدل له ښوونځي څخه په  
واټن او د ټولګي په کچه پورې اړه لري. په شرايطو د برابرېدو او د ښوونځي د بس لپاره د خپل ماشوم د نومليکنې په اړه د لا زياتو  

   اني وکړئ له خپل سيمه ييز ښوونځي سره اړيکه ونيسئ. معلوماتو لپاره، مهرب 

په دې اړه باندې معلومات ترلاسه کړئ چې ستاسو ماشوم چېرته بس ته پورته کېږي او ډاډ ترلاسه کړئ چې په خپل وخت تم ځای ته  
   رسېږي. 

د ښوونځي په بس کې خونديتوب اړين دی او ټول له هغې ډلې موټر چلوونکي، زده کوونکي او کورنۍ د ښوونځي د بس د خونديتوب  
   په برخه کې خپل رول لري.

ستاسو ماشوم ولېږدوي. کيدای شي تاسو په دې ورځو اړ شئ چې خپل  کيدای شي بس ونشي کولای چې د هوا په ناسمو حالاتو کې  
ماشوم ناوخته ښوونځي ته يوسئ، ژر يې بيرته ستون کړئ يا په دې ورځو کې يې د ټولې ورځې لپاره په کور کې وساتئ. د مناسبې  

 لارې د مشخصولو لپاره له ښوونځي سره مشوره وکړئ. 

 د ښوونځي سوبتیا او ناوخته کېدل 

 له لومړنۍ دورې وړاندې 

له لومړنۍ دورې وړاندې پروګرامونه اختیاري دي، مګر موږ ماشومان هڅوو چې هره ورځ پکې ګډون وکړي. په منظم ډول ګډون  

کول ستاسو له ماشوم سره مرسته کوي تر څو له ورځنیو کارونو سره د راحتۍ احساس وکړي، ملګرتیاوې جوړې کړي او په روان  

   ونه ترلاسه کړي.ډول ښوونځي ته د لېږد لپاره اړین مهارت 

 نور ټول ټولګي

پورې ټول زده کوونکي بايد هره ورځ ښوونځي ته ولاړ شي، مګر دا چې ناروغ وي، طبي ليدنه   12له لومړني ټولګي څخه تر  •

 ولري يا ستاسو اجازه يې ترلاسه کړې وي. زده کوونکي بايد هره ورځ په خپل وخت ورسېږي. 

 د ناسوبتياوو او ناوخته رسېدو د راپور د تاييدولو لپاره، له خپل ښوونځي سره مشوره وکړئ.  •

 که چېرې پتيل شوې وي چې ستاسو ماشوم د ډېر وخت لپاره له ښوونځي څخه لرې وي، ژر تر ژره ښوونکي ته ووايئ.   •

% د ټولګي له  80په عالي لېسه کې د يوه کورس د کرېډټ د ترلاسه کولو لپاره، له زده کوونکو څخه تمه کېږي چې لږ تر لږه   •

 وګورئ.  د زده کوونکي د سوبتيا او ښکيلتيا پاليسي د لا زياتو معلوماتو لپارهوخت څخه په ټولګي کې حاضر وي. 

 په ښوونځي کې خواړه

 د سهارنۍ پروګرام 

 هغه ماشومان چې خپله ورځ له سهارنۍ سره پيل کوي، په ښوونځي کې د ښکيلتيا او زده کړو لپاره ښه چمتووالی لري. 
د سهارنۍ پروګرام د ماشومانو لپاره په وړيا ډول د لاسرسي وړ دی او نومليکنې ته اړتيا نشته ده. مهرباني وکړئ د دې په اړه د لا   

 زياتو معلوماتو لپاره چې دوی څه شی وړاندې کوي، له ښوونځي سره مشوره وکړئ.  

 ناشتاوې  

 له ښوونځي وړاندې دوره کې ماشومانو ته په ورځنۍ توګه دوې تغذيوي ناشتاوې ورکول کېږي.  له ښوونځي وړاندې دوره: 

ټول زده کوونکي کولای شي د خپل غرمنۍ سربېره ناشتاوې هم له ځان سره ولري تر څو په   پورې: 12له لومړي ټولګي څخه تر 

 مناسب وخت کې مصرف کړي.  

 غرمنۍ

ولايت په سراسر کې ټولو هغو زده کوونکو ته مغذي غرمنۍ چمتو کېږي چې په عامه ښوونځيو کې درس وايي.   Nova Scotiaد 

 دا پروګرام د لومړني، منځني او عالي لېسې زده کوونکو ته وړاندې کېږي.  

https://www.ednet.ns.ca/docs/provincialstudentattendanceandengagementpolicy.pdf
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 ته مراجعه وکړئ.  ښوونځي د غرمنۍ پروګرام ويب پاڼې Nova Scotiaد  د لا زیاتو معلوماتو لپاره:

 له کور څخه د خوړو راوړل  

که چېرې ستاسو ماشوم له کور څخه خواړه راوړي، ډاډ ترلاسه کړئ چې خواړه د خونې د حرارت په درجه کې وي يا د سړو   •
 ساتلو لپاره د يخ له کڅوړو څخه کار واخلئ.  

 د غرمنۍ په کڅوړ باندې بايد ليبل وهل شوی او ستاسو د ماشوم نوم ليکل شوی وي.  •

ټولګي پورې زده کوونکي هڅول کېږي چې له ځان سره د اوبو يو بوتل ولري تر څو وکولای شي د   12له لومړني څخه تر  یادونه: 

 ورځې په لړ کې يې د څښاک له اوبو ډک کړي. 

 خواړه او نور حساسیتونه 

 که چېرې ستاسو ماشوم يو حساسيت لري، د نومليکنې پر وخت ښوونځي ته ووايئ.  •

 د بوی پر وړاندې حساس ښوونځي

يو شمېر خلک د جوړونکو موادو او سينګار توکو کې د کيمياوي موادو )عطر، ميکپ، شامپو، دئودورانت او نورو( سره حساسيت  
لري. په ډيری ښوونځيو کې عطر نه کارول کېږي. په دې معنی چې ښوونځي له زده کوونکو او کار کوونکو څخه غواړي چې  

کورنۍ لپاره د بې بويه يا بې عطره محصولاتو په لټه کې   لات ونه کاروي. د خپلېښوونځي ته له راتګ وړاندې بوی لرونکي محصو
 و اوسئ او خپل ماشومان وهڅوئ چې ښوونځي ته له راتګ وړاندې له عطر لرونکو محصولاتو څخه کار وانخلي. 

 د ښوونځي او د هوا د حالاتو سره د مناسبو جامو اغوستل 

ټول زده کوونکي د ښوونځي د ورځې په لړ کې يو څه وخت په آزاده فضا کې تيروي. دا کيدای شي د ښوونځي له پيل وړاندې، په  
پای کې يا د تفريح د زنګ، غرمنۍ او لوبو په وختونو کې وي. که چېرې د هوا حالات سم نه وي، کيدای شي ښوونځی پريکړه  

 ه دننه وساتي.  وکړي چې زده کوونکي د ټولې ورځې لپار

 ډاډ ترلاسه کړئ چې ستاسو ماشوم د هوا د حالاتو سره سمې يا مناسبې جامې اغوستې دي. 

 د اوړي په موسم کې، کيدای شي ستاسو ماشوم د لمر خولۍ او کريمو ته اړتيا ولري.  •

 په باراني ورځو کې، کيدای شي ستاسو ماشوم د باران بوټونو او يو د اوبو ضد کوټ ته اړتيا ولري.  •

 د ژمي په موسم کې، ستاسو ماشوم يوه ګرم کوټ، بوټونو، دستکش او خولۍ ته اړتيا لري.   •

همداراز کيدای شي ستاسو د ماشوم ښوونځی له تاسو څخه وغواړي چې ماشوم مو د بدلولو لپاره يوه جوړه بوټ له   •
 ځان سره ولري.  

% وخت بهر تيروي. دوی به د هوا په بېلابېلو 40له ښوونځي وړاندې دوره کې زده کوونکي لږ تر لږه  له ښوونځي وړاندې دوره: 

شرايطو کې بهر وي او همداراز په اوبو، خټو، ريګ، پاڼو او واوره کې د لوبو پر مهال لمدېږي او ککړ کېږي. مهرباني وکړئ هره  
تيا په صورت کې يې بدلې کړي. ستاسو د ماشوم د ښوونځي وړاندې دوره  ورځ له خپل ماشوم سره اضافي جامې واستوئ تر څو د اړ

 ( به تاسو ته ووايي چې ستاسو ماشوم به کومو جامو ته اړتيا ولري.  ECEکې د ماشومتوب دورې ښوونکی ) 

" د لاسرسي وړ وي. دا يوه ټوټه لرونکې درېشۍ دي چې له  Muddy Buddiesکيدای شي ستاسو د ماشوم په ښوونځې کې "  •

د   Muddy Buddiesبه درته ووايي چې آيا ستاسو د ماشوم لپاره  ECEماشومانو او د هغوی له جامو څخه ساتنه کوي. ستاسو 

 لاسرسي وړ دي او که نه. 

 روغتیا او خوندیتوب 

که چېرې ستاسو ماشوم په ښوونځي کې ناروغ يا ټپي شي، د ښوونځي کار کوونکي به له تاسو سره په هغه شمېره اړيکه ونيسي چې  
تاسو د بيړنيو حالاتو لپاره هغوی ته ورکړې ده. که چېرې ښوونځي ونشي کولای چې له تاسو سره اړيکه ونيسي، دوی به په بيړني  

https://nslunch.ca/
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حالت کې د ارتباطي کس سره اړيکه ونيسي چې د نومليکنې په فورمه کې ذکر شوی دی. که چېرې ناروغي يا ټپ جدي وي،  
 سره اړيکه ونيسي او د ښوونځي يو کار کوونکی به ستاسو ماشوم تر روغتون پورې يوسي.  911ښوونځی به له 

د خپل ماشوم د نومليکنې پر مهال، مهرباني وکړئ ښوونځي ته د هر ډول طبي حالتونو په اړه خبر   له وړاندې موجود طبي حالتونه:
ورکړئ. دا له ښوونځي سره مرسته کوي تر څو د ښوونځي د روغتيايي همکارۍ له نرس)ې( سره اړکيه ونيسي، چې کولای شي له  

همکاري وکړي تر څو ستاسو د ماشوم لپاره د پاملرنې په موخه په   تاسو، ستاسو د ماشوم او د روغتيايي پاملرنې د چمتو کوونکو سره
 ښوونځي کې مناسب پلان جوړ کړي. که چېرې تاسو اړتيا ولرئ، د شفاهي ژبې خدمتونه د لاسرسي وړ دي. 

په ښوونځيو کې د ګرځنده ټليفون د کارولو په اړه ولايتي لارښود د زده کوونکو د زده کړو، خونديتوب او مثبت   ګرځنده ټلیفونونه: 
تعامل څخه د ملاتړ په موخه جوړ شوی دی. د ښوونځي د ورځې پر مهال د ګرځنده ټليفون د کارولو په اړه د لا زياتو معلوماتو لپاره،  

 زموږ په ويب پاڼه کې وګورئ.   په ښوونځيو کې د ګرځنده ټليفون د کارولو په اړه ولايتي لارښود 

 د ښوونځي علمي سفرونه یا کمپونه

د ښوونځي علمي سفرونه يا کمپونه د ښوونځي د پروګرام يوه مهمه برخه ده. کيدای شي ښوونکي له موزيم، تياتر يا نورو موقعيتونو  
څخه د زده کوونکو ليدنې تنظيم کړي. تاسو بايد دې سفرونو ته د خپل ماشوم د تګ لپاره، ښوونځي ته په ليکلې بڼه اجازه ورکړئ.  

د عملي سفر يا کمپ وړاندې به يې ښوونکي ته   ه د کور د اجازې فورمه د لاسليکولو په موخه دروړي اوستاسو ماشوم به تاسو ت 
 بيرته را ستنه کړي.  

 د ښوونځي لوازم یا توکي

 هغو ماشومانو ته چې له ښوونځي وړاندې دوره کې ګډون کوي د ښوونځي ټول اړين توکي چمتو کېږي.   له ښوونځي وړاندې دوره: 

زده کوونکي بايد هره ورځ خپل د اړتيا وړ توکي له ځان سره ښوونځي ته راوړي. په دې   پورې: 12له لومړي ټولګي څخه تر 

توکو کې پنسلونه، تخته پاکونه، پاڼې او داسې نور شامل دي. ښوونځی د کتابونو او ټکنالوژۍ په څېر د زده کړو ډيری توکي او مواد  
 چمتو کوي.  

 ستاسو د ماشوم ښوونځی به د هغو توکو يو ليست خپور کړي چې تاسو يې بايد په سپټمبر کې د ښوونځي له پيل وړاندې وپيرئ. 

که چېرې تاسو د ښوونځي د توکو د پيرلو په برخه کې مرستې ته اړتيا لري، مهرباني وکړئ خپل ښوونځي ته خبر ورکړئ يا له  
SchoolsPlus د ،YMCA  د ښوونځي د مېشتېدو پروګرام ياYREACH   يا د کډوالو د ټليفوني شمېرې )وروستۍ برخې ته مراجعه

 وکړئ( سره اړيکه ونيسئ.  

ډيری ښوونځي کتابتون لري. ستاسو ماشوم کولای شي د مطالعې په موخه په وړيا ډول له کتابتون څخه کتابونه وپيري او   کتابتون: 
 کور ته يې له ځان سره يوسي. دوی بايد بيرته ورکړل شي.  

 شخصي توکي

کله چې ستاسو ماشوم په ښوونځي کې وي نو هغه د خپل شخصي وسايلو د ساتلو مسووليت په غاړه لري. کيدای شي يو شمېر  
ښوونځي المارۍ ولري تر څو ستاسو ماشوم وکولای شي هلته خپل توکي په خوندي ډول وساتي. دا هم مرسته کوي چې د خپل ماشوم  

 په وسايلو باندې د هغه)ې( نوم وليکئ.  

ستاسو ماشوم بايد ډېرې پيسې، قيمتي يا ارزښت لرونکي توکي ښوونځي ته رانه وړي. ښوونځی د توکو د ورکېدو، زيانمن کېدو يا  
 ورکېدو اړوند هيڅ ډول مسووليت نه لري.  

ډيری ښوونځي د ورکو شويو توکو لپاره ځای لري. که چېرې ستاسو ماشوم يو شخصي توکی ورک کړ، دوی کولای شي هغه د  
 ورکو شويو توکو په برخه کې ومومي.  

 والدینو پورټل -د زده کوونکي 

کوونکي او  په نوم يوه برېښنايي سيستم کې مديريت کېږي، په دې سيستم کې زده  PowerSchoolکوونکو معلومات د د زده 

نمرې، سوبتیا، د ښوونکي تبصرې او  پر وخت معلومات لکه د ټولګي مهالویش، دندې، والدين/سرپرستان کولی شي 

ونځي له کار کوونکو څخه د کارند نوم او  پورټل ته د لاسرسي لپاره، د ښو د ښوونځي بېلابېلې خبرتیاوې وګوري. 

 www.ednet.ns.ca/inschool/students_parentsپاسورډ غوښتنه وکړئ او دې پتې ته مراجعه وکړئ: 

https://www.ednet.ns.ca/docs/pandireleaseprovincialdirectiveoncellphoneuseinschoolsen.pdf
http://www.ednet.ns.ca/inschool/students_parents
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 Google Workspaceاو  GNSPESد زده کړو لپاره 

دا حساب د   ښوونځيو کې( يو حساب ورکړي.  CSAP)په   SEPNEيا  GNSPESزده کوونکو ته به له کارند نوم او پاسورډ سره په 

Nova Scotia  .د عامه زده کړو سيستم له لارې د زده کړو د بېلابېلو وسايلو او سرچينو ته د لاسرسي زمينه برابروي  

څخه د اسنادو د رامنځته کولو، زيرمه کولو   Google Workspaceهمداراز زده کوونکي او ښوونکي کولای شي د زده کړو لپاره  

 او شريکولو لپاره کار واخلي او يو له بل سره اړيکه ونيسي.  

کوونکي کولی شي د خپل ټولګي له  حساب يا د هر ډول ډيجيټلي سرچينو د کارولو په برخه کې د ملاتړ لپاره، زده   GNSPESد خپل 

 ( له ښوونکي څخه مرسته وغواړي. FAL( او يا هم د فرانسوي د اضافي ژبې ) EALښوونکي، يا د انګليسي د اضافي ژبې )

 د کورنۍ دندې مرکز

 

ټولګي پورې   12څخه تر    4ژبی )انګليسي او فرانسوي( انلاين پلټفورم دی چې له د کورنۍ دندې مرکز يو دوه  Nova Scotiaد 

کوونکو لپاره جوړ شوی دی او د رياضي د پوهې د ښه کولو لپاره بېلابېلې سرچينې وړاندې کوي، چې لاندې موارد پکې شامل  زده
 دي: 

 ويډيويي درسونه  •

 له هممهاله غبرګون سره د پوښتونو تمرينول  •

 د رياضياتو د کتابونو ډيجيټلي بڼې •

 لومړني، علمي او انځور لرونکي ماشين حسابونه  •

 د رياضياتو د لغتونو د ذخيرې ډيجيټل فلش کارتونه  •

 د يوه مجاز ښوونکي سره په خصوصي او بې نومه توګه د رياضياتو وړيا زده کړې:  Nova Scotiaد  •

، زده کوونکي کولای شي د کورنۍ دندې مرکز کې د زده کړې په آيکن کليک وکړي. آنلاین ډول د زده کړو لپارهپه  –  ُ 
په آنلاين ډول زده کړو کې کامرې نه کارول کېږي، زده کوونکي او ښوونکي معلومات د سپينې ډيجيټل تختې له لارې   

 شريکوي.    

 شمېرې سره اړيکه ونيسي.  6607-444-888-1، زده کوونکي کولای شي له ټلیفون له لارې زده کړو لپارهد  –

 زده کوونکي بايد د اړيکې نيولو پر مهال خپله ای ډي وړاندې کړي.  

 حساب له لارې دننه شي او د کورنۍ دندې مرکز آيکن وټاکي.  GNSPESزده کوونکي کولای شي د کورنۍ دندې مرکز ته د خپل 

 له درسي نصاب هخوا فعالیتونه

دا هغه فعاليتونه دي، لکه سپورتي لوبې او د ښوونځي موسيقي ډله، چې په ښوونځي کې ترسره کېږي خو د عادي درسي ساعتونو  
څخه بهر وي. تاسو ښايي وغواړئ خپل ماشوم وهڅوئ چې له درسي ساعتونو بهر فعاليتونو کې ګډون وکړي، ځکه دا کار کولی شي  

ي ژبې مهارتونو په ښه کولو، د ملګرو په پيدا کولو او د خپلې استوګنې نوي ولايت سره په  ستاسو د ماشوم سره د انګليسي/فرانسو
   سمون موندلو کې مرسته وکړي.

https://saml.nspes.ca/simplesaml/module.php/core/loginuserpass.php?AuthState=_c36dcb874d2bc14e2cd008555a485677fd71ad04c5%3Ahttps%3A%2F%2Fsaml.nspes.ca%2Fsimplesaml%2Fsaml2%2Fidp%2FSSOService.php%3Fspentityid%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Fsimplesaml%252Fmodule.php%252Fsaml%252Fsp%252Fmetadata.php%252Fgnspes-sp%26RelayState%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Flanding.php%26cookieTime%3D1668963794
https://saml.nspes.ca/simplesaml/module.php/core/loginuserpass.php?AuthState=_90b0579595a0c36e5ad26e3432e073b0467e062f22%3Ahttps%3A%2F%2Fsaml.nspes.ca%2Fsimplesaml%2Fsaml2%2Fidp%2FSSOService.php%3Fspentityid%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Fsimplesaml%252Fmodule.php%252Fsaml%252Fsp%252Fmetadata.php%252Fgnspes-sp%26RelayState%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Flanding.php%26cookieTime%3D1699291972
https://saml.nspes.ca/simplesaml/module.php/core/loginuserpass.php?AuthState=_c36dcb874d2bc14e2cd008555a485677fd71ad04c5%3Ahttps%3A%2F%2Fsaml.nspes.ca%2Fsimplesaml%2Fsaml2%2Fidp%2FSSOService.php%3Fspentityid%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Fsimplesaml%252Fmodule.php%252Fsaml%252Fsp%252Fmetadata.php%252Fgnspes-sp%26RelayState%3Dhttps%253A%252F%252Feveryone.ednet.ns.ca%252Flanding.php%26cookieTime%3D1668963794
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SchoolsPlus 

 

SchoolsPlus   د زده کوونکو، کورنيو او ښوونځيو لپاره په لويه کچه د ملاتړ پروګرامونه وړاندې کوي. دا پروګرامونه د بېلابېلو

مشارکتونو له لارې وړاندې کېږي، چې بېلابېل خدمتونه په يوه ځای کې راټولوي او ښوونځی د ټولنې د ملاتړ په يوه مرکز بدلوي.  
 ړاندې کېږي، د هماغې ځانګړې ټولنې ځانګړو اړتياوو ته درناوی کوي او ځواب وايي.  هغه خدمتونه چې په هر ښوونځي کې و

 کيدای شي په پروګرامونو کې لاندې موارد شامل وي: 

 د ماشوم پالنې پروګرامونه او ملاتړ •

 تفريحي، ټولنيز او هنري فعاليتونه  •

 د مهارتونو شريکول   •

 کلتوري فعاليتونه •

د ډلې پروګرامونه چې د ملاتړ لپاره طرحه شوي وي )لکه د تنکيو نجونو او هلکانو پروګرامونه، د اضطراب او د ځورونې پر   •
 ضد پروګرامونه(  

YMCA   

د دې لپاره چې ستاسو د کورنۍ د نوي ښوونيزې ټولنې ته د لېږد ملاتړ وشي، تاسو او ستاسو ماشوم کولی شئ په ټولنيزو  
  .YMCAپروګرامونو کې ګډون وکړئ، لکه، 

څخه بهر په   HRM( کې شتون لري او همدارنګه له HRMييز ښاروالۍ )سيمه  Halifaxد  د ښوونځي مېشتېدنې پروګرام YMCAد 

  .پروګرام لري  YREACHچې د هغو ټولنو کې هم شته دي 

 په ويب پاڼه کې وګورئ. YMCAد لا زياتو معلوماتو لپاره، د نويو راغلو کسانو پروګرامونه د 

 : Francophoneد کډوالو 

Écosse-Immigration Francophone de la Nouvelle  (IFNÉ  په )Halifax   کې يو غير انتفاعي اداره ده چې په وړيا د

د نويو راغلو کسانو لپاره وړاندې کوي. دا خدمتونه ستاسو له راتګ وړاندې او وروسته د   Francophoneمېشتېدو خدمتونه د 

سره مرسته کوي تر څو د دوی   ولایت کې له میشتو کورنیو ښوونځي د مېشتېدنې کار کوونکی په   IFNÉلاسرسي وړ دي. د 

 په ښوونځيو کې زده کړې وکړي. خدمتونه په ښوونځي کې وړاندې کېږي.  CSAPماشومان د  

  

https://can01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fymcahfx.ca%2Fymca-school-settlement%2F&data=05%7C02%7CLori.Colbourne%40novascotia.ca%7Cbc5b8552d6dd4ad08c5d08de23a8453a%7C8eb23313ce754345a56a297a2412b4db%7C0%7C0%7C638987403089033369%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=kdN5nUUVJfpPhd%2FC8eIohBgCw0GQPqjmWrTB01jdx%2BE%3D&reserved=0
https://can01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fymcahfx.ca%2Fyreach%2F&data=05%7C02%7CLori.Colbourne%40novascotia.ca%7Cbc5b8552d6dd4ad08c5d08de23a8453a%7C8eb23313ce754345a56a297a2412b4db%7C0%7C0%7C638987403089063341%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=AWIkifGet3tQxHsyoOt69s6zpI932l5FWyrf0M9C0oU%3D&reserved=0
https://can01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fymcahfx.ca%2F%23programs&data=05%7C02%7CLori.Colbourne%40novascotia.ca%7Cbc5b8552d6dd4ad08c5d08de23a8453a%7C8eb23313ce754345a56a297a2412b4db%7C0%7C0%7C638987403089082529%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2BOOjaXWmtKjunMb%2Fb%2BMfp6Uho2%2BawrespV686updQZY%3D&reserved=0
https://ifne.ca/
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 د اړیکې معلومات 

 ( سره اړیکه ونیسئ. CSAP( یا د آیالتي زده کړو له شورا )RCEد لا زیاتو معلوماتو لپاره، د زده کړو له سیمه ییز مرکز )

 ( AVRCE)  سيمه ييز مرکز   Annapolisد زده کړو لپاره د  •

 ( CBVRCE)  سيمه ييز مرکز   Cape Breton-Victoriaد زده کړو لپاره د  •

 ( CCRCE)  سيمه ييز مرکز Chignecto-Centralد زده کړو لپاره د  •

   ( CSAP)  د زده کړو ولايتي شورا •

 ( HRCE)سيمه ييز مرکز    Halifaxد زده کړو لپاره د  •

 (  SSRCE)سيمه ييز مرکز   South Shoreد زده کړو لپاره د  •

 ( SRCE) سيمه ييز مرکز   Straitد زده کړو لپاره د  •

 ( TCRCE)سيمه مرکز   Tri-Countyد زده کړو لپاره د  •

• SchoolsPlus   په لويه کچه خدمتونه او ملاتړ وړاندې کوي او دNova Scotia  په هر ښوونځي کې د لاسرسي وړ دي 

 ستاسو په ټولنه کې د ملاتړ لپاره، اړیکه ونیسئ: 

   د ولايت په سراسر کې د لاسرسي وړ دی  –  ښوونځي مېشتېدنه YMCAد  •

• YREACH –  دHalifax ( د سيمه ييزې ښاروالۍ څخه بهر د لاسرسي وړ دیHRM ) 

• Immigration Francophone –  ستاسو د ښوونځي د مېشتېدنې د کار کوونکي له لارې د لاسرسي وړ دی 
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https://avrce.ca/
https://cbvrce.ca/home/
https://ccrce.ca/
https://csap.ca/
https://www.hrce.ca/
https://ssrce.ca/
https://srce.ca/
https://www.tcrce.ca/
https://www.ednet.ns.ca/schoolsplus/contact-us
https://ymcahfx.ca/ymca-school-settlement/
https://ymcahfx.ca/yreach/
https://ifne.ca/

